## E ADEM LATINE,

Francisco Philelpho interprete.

**V**iri amici ac focii, deos quidem immortales incusare minimè possumus quòd nõ ad hunc vsque diem egerimus omnia pro nostris optatis. Quòd si huiusmodi erit res magnas gerere, quò fieri non possit vt neque sibi quis valet, neque laetetur cum amicis, ego sanè hanc felicitatem valere iubeo. Animaduertistis enim, & huius videlicet, quum manè cœpissimus aduentis audire, non desuisse ante vesperam: & nunc vi

detis hosce & alios plures quam heri, qui adsunt nobis negotia prebituri. Siquis igitur sese his obnoxium reddet, confidero futurum ut minimam mei partem vobis faciam, & minimam quoque mihi faciatis vestrum: ipsius autem mei certo scio ut nulla omnino pars sit mihi futura. Præterea aliam etiam rem ridiculam video, ego enim certe affectus sum erga vos uti par est: horum verò circumstantium aut paucos aut neminem no- ui, & hi tamen omnes parati sunt ut, si vrgendo vos vincant, prius quam vos à me quæ volunt consequantur. Ego autem dignum putarem, ut si quis horum aliqua in re me indigeat, vos colat amicos meos, vosque ut se adducatis roget. Fortasse igitur quæret quispiam cur non ita in initio me cõparauerim, sed exhibuerim potius me in medium? Quoniam intelligebam res bellicas esse eiusmodi ut non deceat principem deesse neque intelligendo quæ oportet, neque gerendo quæ tempus sit gerere. Nam si imperatores raro negotia inspiciant, existimabam multa eos præterire quæ gerenda sunt. Nunc verò posteaquam laboriosissimum bellum cessauit, videtur mihi dignum esse ut animus meus quietem aliquam cõsequatur. Quare perinde quasi ambigente me quid sim facturus, quò & nostræ & aliorum res, qui nobis debent curæ esse, pulchrè habeant, cõsulat quod quisque videt maximè conducibile.

CYRI ORATIO.

ARGVMENTVM.

Cyrus imperium recens partum quum vellet constituere, putauit simul sibi & imperio esse prouidentum. Itaque sui quidem corporis custodiam stipatoribus, quos tum legit, mandauit. Imperium verò ita denique se stabile habiturum, si quorum opera partum putabat, eorundem virtute retineret. Eos igitur ad eiusdem & similis semper virtutis constantiam atque firmitatem sibi esse cohortando perducendos putauit. Plus enim positum esse in suorum voluntario labore, quam in conductitiis mercenariorum operis. Hoc igitur consilio optimates suos adesse iussos oratione hac ad studium virtutis est cohortatus: quæ sanè oratio est grauis sententiis, & tamè multo lepore aspersa. Eius hæc est summa: tantum dominatum nec potuisse nisi summa industria & virtute parari, nec sine summa diligentia & fortitudine retineri. Probationes huc coniiicit multas: iustum esse & rectè partum dominatum, idcirco retinendum: armatis erepta ab armatis & vigilantibus teneri oportere: hoc interesse inter eos & vestigales, quibus impere, quòd pacis & agriculturæ instrumenta his exercenda sint, ipsis verò tuendi imperii artes sint excolendæ. Deinde remota etiam hac ratione necessitatis, tamen esse hominis honesti & liberaliter educati in virtute persequenda nunquam relanguescere. Quod verò requies laborum expectata ne in victoria quidem se ostendat, esse etiam in eo hoc comodi, quòd labor nauis & operosis hominibus fructum diligentia iucunditate cõdiat. Monet ut frequentes in regia sint, ut & ipsi suis & ipse eorum exemplis extimuletur.